

ЗАТЕРДЖЕНО
розпорядження Кабінету
Міністрів України
від «__» _____ 2024 року № _____

ОПЕРАЦІЙНИЙ ПЛАН

реалізації Стратегії розвитку системи протитуберкульозної медичної допомоги населенню на 2024-2026 роки

Найменування завдання	Відповідальні за виконання	Строк виконання	Очікуваний результат
Стратегічна ціль І. Забезпечення надання інтегрованої та орієнтованої на потреби людей протитуберкульозної медичної допомоги			
1) Забезпечити надання інтегрованої та орієнтованої на потреби людей протитуберкульозної медичної допомоги шляхом визначення функцій і механізмів взаємодії різних учасників системи охорони здоров'я – надавачів первинної медичної допомоги (далі - ПМД), регіональних фтизіопульмонологічних центрів, центрів контролю та профілактики хвороб, органів державної влади, органів місцевого самоврядування, громадських та благодійних організацій	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні (військові) адміністрації, органи місцевого самоврядування (за згодою), НАМН (за згодою), громадські та благодійні організації (за згодою)	2024 рік	Розроблено алгоритм дій, схвалених на засіданні Національної ради з питань протидії туберкульозу та ВІЛ-інфекції/СНІДу, для забезпечення надання інтегрованої та орієнтованої на потреби людей протитуберкульозної медичної допомоги на всіх рівнях її надання
2) Забезпечити мультидисциплінарний підхід у наданні послуг з туберкульозу	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська	2024 - 2026 роки	Затверджено наказ МОЗ України «Про порядок надання послуг з амбулаторного лікування людей, які

(далі – ТБ) з посиленням ролі надавачів ПМД	та Севастопольська міські державні (військові) адміністрації, органи місцевого самоврядування (за згодою), громадські та благодійні організації (за згодою)		хворіють на туберкульоз, у закладах первинної медичної допомоги»
3) Забезпечити доступ населення до якісної медичної допомоги включно з ключовими групами населення та на територіях на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією), в тому числі за участі мобільних бригад	МОЗ, Міноборони, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні (військові) адміністрації, органи місцевого самоврядування (за згодою), громадські та благодійні організації (за згодою), СБУ (за згодою), ГУР (за згодою)	2025 рік	Розроблено порядок дій для забезпечення доступу до якісної медичної допомоги, включно з ключовими групами населення та на територіях на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією) за участі мобільних бригад
4) Акредитувати на відповідність вимогам ДСТУ EN ISO 15189:2015 «Медичні лабораторії. Вимоги до якості та компетентності» лабораторії мікробіологічного профілю регіональних фтизіопульмонологічних центрів та закладів охорони здоров'я незалежно від сфери управління	Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації, НАМН (за згодою),	2024 - 2026 роки	Лабораторії мікробіологічного профілю регіональних фтизіопульмонологічних центрів акредитовані на відповідність вимогам ДСТУ EN ISO 15189:2015 «Медичні лабораторії. Вимоги до якості та компетентності»

5) Забезпечити активну участь громадянського суспільства у реалізації послуг у сфері громадського здоров'я, які спрямовані на забезпечення прихильності до лікування та профілактики ТБ, догляду, підтримки та соціального захисту людей, які хворіють на туберкульоз, людей з туберкульозною інфекцією (далі - ТБІ) або які отримують профілактичне лікування ТБ (далі – ПЛТБ), а також членів їх сімей шляхом нормативного врегулювання переліку таких послуг	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації, громадські та благодійні організації (за згодою)	2024- 2026 роки	Визначено перелік послуг у сфері громадського здоров'я, що можуть реалізуватися громадянським суспільством та спрямовані на забезпечення прихильності до лікування та профілактики ТБ, догляду, підтримки та соціального захисту людей, які хворіють на туберкульоз, людей з ТБІ або які отримують ПЛТБ, а також членів їх сімей шляхом залучення коштів міжнародної технічної допомоги та коштів державного бюджету
6) Забезпечити доступ до спеціалізованої медичної допомоги, зокрема, для лікування усіх форм ТБ та супутніх хвороб, у закладах охорони здоров'я незалежно від профілю, людям, які хворіють на ТБ, та людям з ТБІ	Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації	2024- 2026 роки 2024 рік	Забезпечено доступ до спеціалізованої медичної допомоги, зокрема, для лікування усіх форм ТБ та супутніх хвороб, у закладах охорони здоров'я незалежно від профілю, людям, які хворіють на ТБ, та людям з ТБІ, шляхом затвердження клінічних маршрутів людей, які хворіють на туберкульоз, та з ТБІ в усіх регіонах
7) Забезпечити доступ до хірургічної допомоги людям, які хворіють на ТБ відповідно до галузевих стандартів охорони здоров'я	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові)	2024 - 2026 роки із щорічним оновленням	1) Визначено ЗОЗ для надання хірургічної допомоги людям, які хворіють на ТБ та погоджено МОЗ 2) Затверджено клінічні маршрути для людей, які хворіють на ТБ, та

	адміністрації, НАМН (за згодою)		потребують хірургічного лікування, в тому числі міжрегіональні
8) Провести спостереження та оцінку детермінантів здоров'я на структурному, проксимальному (індивідуальному) рівнях, які впливають на рівень захворювання на ТБ, та здійснення територіальними громадами відповідних заходів	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації, органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024-2026 роки	Проведено спостереження та оцінку детермінантів здоров'я на структурному, проксимальному (індивідуальному) рівнях, які впливають на рівень захворювання на ТБ, та здійснення територіальними громадами відповідних заходів
9) Запровадити оцінку якості надання первинної медичної допомоги населенню в частині охоплення скринінгом на ТБ груп підвищеного ризику і ключових груп захворювання на ТБ	МОЗ	2025 рік	Впроваджено систему моніторингу та оцінки якості надання первинної медичної допомоги у частині ТБ
10) Забезпечити надання якісних послуг з профілактики ТБ серед людей, які живуть з ВІЛ, та осіб, які перебували в контакті з людьми, хворими на ТБ (як дітей, так і дорослих) у відповідності із галузевими стандартами медичної допомоги	Мін'юст, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні (військові) адміністрації, громадські та благодійні організації (за згодою)	2024-2026 роки	1) Охоплено не менше 95% людей, які живуть з ВІЛ, та осіб, які перебували в контакті з людьми, хворими на ТБ, скринінгом на ТБ 2) Досягнуто показників охоплення та завершення ПЛТБ не менше 95% осіб, від підлягаючих, серед людей, які живуть з ВІЛ, осіб, які перебували в контакті з людьми, хворими на ТБ (як дітей, так і дорослих)
11) Запровадити систему звітності з питань систематичного скринінгу на	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки	2026 рік	Запроваджено систему звітності з питань систематичного скринінгу на

ТБ груп підвищеного ризику та ключових груп захворювання на ТБ, та охоплення ПЛТБ на рівні ПМД	Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації		ТБ груп підвищеного ризику та ключових груп захворювання на ТБ, та охоплення ПЛТБ на рівні ПМД
12) Стандартизувати та впровадити систему епідеміологічного нагляду за ЛТБІ та моніторингу виконання заходів з виявлення та лікування ЛТБІ	МОЗ, міжнародні організації (за згодою)	2025 рік	Стандартизовано та впроваджено систему епідеміологічного нагляду за ЛТБІ та моніторингу виконання заходів з виявлення та лікування ЛТБІ
13) Забезпечити безбар'єрний доступ до послуг з профілактики і лікування ТБ	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації	2025	Затвердити Методичні рекомендації з комплексної відповіді на бар'єри з прав людини для доступу до послуг з профілактики і лікування ТБ
Стратегічна ціль 2. Ефективна політика та забезпечення багатогалузевого та багатосекторального підходу до подолання туберкульозу			
1) Розробити і впровадити в практику подолання туберкульозу алгоритм багатогалузевого та багатосекторального підходу, включаючи ефективні механізми комунікації	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації	2025 рік	1) Розроблено та впроваджено в практику подолання туберкульозу алгоритм багатогалузевого та багатосекторального підходу, включаючи ефективні механізми комунікації
2) Використовувати організаційний та фінансовий потенціал громад у здійсненні заходів з подолання ТБ	МОЗ, органи місцевого самоврядування (за згодою), громадські та благодійні організації (за згодою)	2024-2026 роки	Громади долучаються до здійснення заходів з протидії ТБ

3) Впровадити ініціативи подолання ТБ «Громада вільна від ТБ»	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації, органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024-2026 роки	Громади приєдналися до ініціативи подолання ТБ «Громада вільна від ТБ»
4) Забезпечити безперервне та постійне інформування населення з питань профілактики, раннього виявлення, лікування та супроводу туберкульозу, в тому числі через систему дошкільної та загальної середньої освіти і систему громадського здоров'я	МОЗ, МОН, Мінсоцполітики, Мінюст, Міноброни, Мінцифра, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації, органи місцевого	2024-2026 роки, щорічно	Розроблено план інформаційних заходів на національному та регіональному рівнях та забезпечено щороку його перегляд та виконання
5) Впровадити моніторинг дотримання роботодавцями на робочому місці вимог законодавства у сфері протидії стигмі та дискримінації серед людей, які хворіють на ТБ	МОЗ, Держпраці	2024 рік	Розроблено порядок проведення моніторингу дотримання на робочому місці роботодавцями вимог законодавства у сфері протидії стигмі та дискримінації серед людей, які хворіють на ТБ
6) Удосконалити систему моніторингу та оцінки результатів впровадження	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська	2025 рік	1) Розроблено та затверджено наказ МОЗ «Про затвердження порядків проведення моніторингу та оцінки

заходів з протидії ТБ на національному та регіональному рівнях	та Севастопольська державні (військові) адміністрації, НАМН (за згодою)		результатів впровадження заходів з протидії ТБ на національному та регіональному рівнях» 2) Здійснюється моніторинг та оцінка результатів впровадження заходів з протидії ТБ на національному рівні 3) Здійснюється моніторинг та оцінка результатів впровадження заходів з протидії ТБ на рівні регіонів
7) Забезпечити нормативне врегулювання покриття витрат Пенсійного фонду на виплату і доставку пенсій за віком, призначених працівникам протитуберкульозних закладів охорони здоров'я на пільгових умовах, відповідно до статей 13 і 14 Закону України «Про пенсійне забезпечення», за рахунок інших джерел фінансування	Мінсоцполітики, Пенсійний фонд	2025 рік	Розроблено та внесено зміни до розділу XV «Прикінцеві положення» Закону України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування» та Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов'язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України, затвердженої постановою правління ПФУ від 19.12.2003 № 21-1, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 16.01.2004 за № 64/8663, в частині покриття витрат Пенсійного фонду за рахунок інших джерел фінансування

8) Забезпечити впровадження необхідного електронних інструментів для клінічного і епідеміологічного моніторингу в ЕСОЗ	МОЗ, НСЗУ	2026 рік	Інформаційна система «Моніторинг соціально значущих хвороб» інтегрована з електронну систему охорони здоров'я
9) Розробити та впровадити алгоритм підготовки стандартних операційних процедур надання медичної допомоги людям, які хворіють на ТБ, у відповідності з Порядком надання медичної допомоги із застосуванням телемедицини, реабілітаційної допомоги із застосуванням телереабілітації на період дії воєнного стану в Україні або окремих її місцевостях, затвердженого наказом Міністерства охорони здоров'я України 17 вересня 2022 року № 1695, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 30 вересня 2022 р. за № 1155/38491	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації, НАМН (за згодою)	2024-2026 роки	Розроблено та впроваджено порядок підготовки стандартних операційних процедур надання медичної допомоги людям, які хворіють на ТБ
Стратегічна ціль III. Активізація досліджень та інновацій			
1) Провести моніторинг і оцінку готовності інфраструктури закладів охорони здоров'я для проведення доклінічних, клінічних, операційних досліджень з питань протидії ТБ та	МОЗ, МОН, НАМН (за згодою)	2024 рік	Проведено моніторинг і оцінку готовності інфраструктури для проведення до клінічних, клінічних, операційних досліджень з питань протидії ТБ та швидкого впровадження інноваційних

швидкого впровадження інноваційних технологій в галузі протидії ТБ			технологій в галузі протидії ТБ та підготовлено звіт
2) Здійснити оцінку результатів проведених наукових досліджень з питань протидії ТБ щодо оптимізації реалізації, забезпечення максимального впливу та просування інновацій з практичним застосуванням результатів	МОЗ, НАМН (за згодою)	2024-2026 роки	Здійснено аналіз результатів проведених наукових досліджень щодо оптимізації реалізації, забезпечення максимального впливу та просування інновацій
3) Розвивати дослідницький потенціал на базі регіональних фтизіопульмонологічних центрів	МОЗ, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні (військові) адміністрації	2024-2026 роки	Фахівці регіональних фтизіопульмонологічних центрів беруть участь в дослідженні
4) Забезпечити міжнародну співпрацю з метою навчання, обміну технологіями, дослідженнями і кращими практиками у галузі протидії ТБ	МОЗ, Мін'юст, Мінекономіки, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська державні (військові) адміністрації, НАМН (за згодою), громадські та благодійні організації (за згодою)	2024-2026 роки	Забезпечена міжнародна співпраця з метою обміну технологіями, дослідженнями і кращими практиками у галузі протидії ТБ
Стратегічна ціль IV. Впровадження інфекційного контролю за ТБ на усіх рівнях надання медичної допомоги			

Забезпечити належне впровадження Стандарту інфекційного контролю для закладів охорони здоров'я, що надають допомогу хворим на туберкульоз, затвердженого наказом Міністерства охорони здоров'я України від 01 лютого 2019 року № 287, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 17 квітня 2019 р. за № 408/33379	МОЗ, Мінінфраструктури, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські держадміністрації	2024 – 2026 роки	Створено умови для забезпечення дотримання вимог Стандарту з інфекційного контролю для закладів охорони здоров'я, що надають допомогу людям, які хворіють на ТБ
---	--	---------------------	---
